Дело № 1-24/2024

УИД 13RS0018-01-2024-000332-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 10 сентября 2024 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего судьи Долговой О.В.,

при секретаре судебного заседания Туяновой С.Н.,

с участием государственных обвинителей Николаева Д.А., Ермакова А.П., Егорова И.А.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Фирсовой Т.Н., представившей удостоверение № 47 и ордер № 90 от 23 июля 2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, 17.06.2024г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход, который ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно ст. 13.2 Закона Республики Мордовия от 28.12.2004г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п. 3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в ред. от 25.10.2022г.), право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Согласно п. 6 Порядка государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Согласно п. 22 Порядка на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия. Согласно п. 33 Порядка в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в бюджет Республики Мордовия.

Согласно п. 2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту – Положение), утвержденного Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в ред. от 25.10.2022г.), единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - единовременное денежное пособие) в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого предоставляется малоимущим гражданам, заключившим социальный контракт с учетом мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (далее - заявитель), при условии отсутствия регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта. Согласно п. 4 Положения размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина. Согласно п. 5 Положения заявитель вправе осуществить за счет единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесенных расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). Согласно п. 9 Положения гражданин, получивший единовременное денежное пособие в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведенные в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Республики Мордовия от 28.12.2004 №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

В это же время у ФИО3, находящегося в пос. Ромоданово Ромодановского района Республики Мордовия, которому было достоверно известно о том, что полученные денежные средства, выделяемые в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей необходимо потратить на приобретение основных средств и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, возник преступный умысел на участие в реализации данной программы под видом осуществления предпринимательской деятельности по осуществлению грузоперевозок. В это же время ФИО3, которому было достоверно известно о том, что за полученные им денежные средства необходимо будет отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» путем предоставления документов на приобретение грузового малотоннажного автомобиля, решил похитить путем обмана часть денежных средств в размере 300 000 рублей, то есть в крупном размере, для личных нужд, которые им будут получены в общей сумме 350 000 рублей на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». Зная о том, что у него в собственности с ДД.ММ.ГГГГ. имеется грузовой автомобиль марки 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, регистрационный знак №, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ., точные дата и время следствием не установлены, решил составить документы, якобы подтверждающие куплю-продажу ранее ему знакомым ФИО7, не осведомленным о преступных действиях ФИО3, вышеуказанного автомобиля у последнего, создавая тем самым видимость перед сотрудником ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» об отсутствии у него в собственности данного автомобиля, приобретение которого являлось условием социального контракта.

Реализуя задуманное по хищению путем обмана денежных средств из бюджета в сумме 300 000 рублей, принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес> Республики Мордовия, не посвящая ранее ему знакомого ФИО7 относительно своих преступных намерений по хищению денежных средств в размере 300 000 рублей, попросил последнего внести свои анкетные данные и расписаться в договоре купли-продажи транспортного средства, составленного ФИО3 в простой письменной форме, согласно которому ФИО7 выступает в качестве покупателя у ФИО3 грузового автомобиля марки № года выпуска, регистрационный знак №, стоимостью 300 000 рублей, без фактического выбытия данного автомобиля из пользования и владения ФИО3, на что ФИО7 согласился.

Далее реализуя задуманное, ФИО3 совместно с ФИО7, не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 часов 30 минут по 18 часов 00 минут посетили Госавтоинспекцию ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 по просьбе ФИО3 обратился с заявлением, в котором просил внести изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) с выдачей свидетельства о регистрации транспортного средства (далее – СТС) и с внесением изменений в паспорт транспортного средства (далее - ПТС) грузового автомобиля марки №, регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, предоставил для регистрации: паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, договор, совершенный в простой письменной форме от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО3 и ФИО7, СТС №, квитанцию об оплате государственной пошлины. После чего сотрудник Госавтоинспекции ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» осуществил перерегистрацию вышеуказанного автомобиля на имя ФИО7

Продолжая реализацию задуманного по хищению путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО3, заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам обратился с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: 

<

адрес>, об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и представил копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении, справку о составе семьи.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО3, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденным об ответственности за предоставление недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, предоставил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

ДД.ММ.ГГГГ. между ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и ФИО3 заключен социальный контракт на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которому ФИО3 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» с 21.02.2023г. 

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ. в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и техники Российского Союза научных и инженерных общественных объединений», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел соответствующее обучение по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела», о чем получил соответствующий сертификат, а также ДД.ММ.ГГГГ. встал на учет как физическое лицо в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Кроме того, подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности оказание услуг грузовых перевозок строительных материалов, бытового имущества жителям 

<

адрес> Республики Мордовия за счет приобретения грузового малотоннажного автомобиля «Форд Транзит» стоимостью 300 000 рублей и бортовой газели 

<

данные изъяты>

После прохождения ФИО3 обучения и предоставления бизнес-плана ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» вынесен приказ от 04.04.2023г. «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ. поступили на счет ФИО3 №, открытый в Мордовском отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, для осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта.

Однако, ФИО3 после получения указанных денежных средств, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013г. № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 21.02.2023г., подписанным им лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта основных средств, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Республики Мордовия и желая их наступления, единовременную денежную выплату в размере 300 000 рублей, которые он должен был использовать на приобретение грузового малотоннажного автомобиля «Форд Транзит», по целевому назначению социального контракта не использовал, затраты в размере 300 000 рублей, предусмотренные предоставленным им в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» бизнес-планом по оказанию услуг грузовых перевозок на закупку указанного транспортного средства не направил. 

ФИО3 в продолжение своего преступного умысла, в целях создания видимости добросовестного исполнения взятых на себя обязательств по социальному контракту, в период с ДД.ММ.ГГГГ., находясь в помещении хозяйственно-бытовой постройки, расположенной на придомовой территории по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, изготовил лично договор купли-продажи транспортного средства в простой письменной форме, согласно которому он выступил в качестве покупателя у ФИО7 фактически принадлежащего ему же (ФИО3) грузового автомобиля марки №, стоимостью 300 000 рублей, который из его пользования и владения не выбывал. При этом ФИО3 попросил ФИО7, не осведомленного о его преступных намерениях, расписаться в данном договоре, что тот и сделал. 

После этого, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ дата и время следствием не установлены, в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, продолжая действовать с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» материального ущерба в крупном размере, прибыл в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» по адресу: 

<

адрес>, осознавая всю неправомерность своих действий, но желая довести свои противоправные действия до конца по факту хищения путем обмана денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им в виде денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств, предоставил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в виде отчетности за расходование полученных им денежных средств в сумме 300 000 рублей не соответствующий действительности договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., составленный в простой письменной форме о приобретении им на часть денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» грузового автомобиля марки 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, регистрационный знак № стоимостью 300 000 рублей. Фактически указанный автомобиль ФИО3 у ФИО7 не приобретался, регистрационные действия в Госавтоинспекции ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» в связи с изменением собственника не производились, денежные средства покупателем (ФИО3) продавцу (ФИО7) не передавались, данный автомобиль был приобретен ФИО3 ранее и используется последним по настоящее время. В последующем автомобиль марки 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, регистрационный знак № ФИО3 был приобретен у ФИО7, не осведомленного о преступных действиях ФИО3 на основании договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ в простой письменной форме и официально зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в Госавтоинспекции ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» с выдачей государственного регистрационного знака 

<

***>. При этом каких-либо денежных средств ФИО3 ФИО7 в связи с приобретением вышеуказанного автомобиля не передавал. 

Сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», не подозревая о фиктивном характере предоставленного ФИО3 договора от ДД.ММ.ГГГГ. и не подозревая об преступных намерениях ФИО3, приняла данный документ в качестве отчетного документа по целевому использованию перечисленного ФИО3 части денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 300 000 рублей, таким образом, ФИО3 путем обмана совершил их хищение, получив реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению. 

Полученные в качестве государственной помощи из бюджета Республики Мордовия денежные средства в размере 300 000 рублей ФИО3 потратил на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта от 21.02.2023г., то есть не с целью приобретения грузового малотоннажного автомобиля «Форд Транзит» стоимостью 300 000 для оказания грузовых перевозок строительных материалов, бытового имущества жителям 

<

адрес> Республики Мордовия.

Таким образом, ФИО3 в период времени не позднее с ДД.ММ.ГГГГ. совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им на основании социального контракта» от 21.02.2023г., заключенного в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», причинив материальный ущерб на общую сумму 300 000 рублей, то есть в крупном размере, имея возможность распорядиться похищенными денежными средствами в личных целях.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что в феврале 2023 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Мордовия, ему стало известно о том, что существует программа по социальной поддержке по оказанию помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта, согласно которой право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей. Порядок получения денежных средств следующий: государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. В середине февраля 2023 года, находясь в 

<

адрес> Республики Мордовия, он решил воспользоваться указанной программой и получить денежные средства для покупки товаров, необходимых для деятельности, связанной с ритуальными услугами, которыми он планировал заниматься. Он обратился в Государственное казённое учреждение (далее - ГКУ) «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» с целью выяснить, возможно ли получить вышеуказанную выплату в рамках социальной помощи на его цели, то есть на покупку товаров для осуществления ритуальной и похоронной деятельности. После проведенной ему консультации в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ему пояснили, что он может на нужные ему цели потратить только небольшую часть от выплаты, так как указанные им ранее товары не являются основными средствами осуществления предпринимательской деятельности. Как ему пояснили, основными средствами является оборудование, используемое для предпринимательской деятельности, например автомобиль. В связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на создание фиктивной видимости приобретения автомобиля для грузоперевозок, хотя в действительности он планировал на полученные обманным путем денежные средства совершить покупку гробов, крестов и иных предметов, связанных с ритуальной деятельностью, то есть не на цели программы. Он планировал создать видимость приобретения транспортного средства, на самом деле не продавая его официально, а затем после получения денежных средств якобы купить транспортное средство у иного лица. Фактически данное транспортное средство принадлежало ему, оно не отчуждалось, то есть не продавалось. Так, реализуя свой прямой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. в течение дня, находясь на территории 

<

адрес> Республики Мордовия, он обратился к его знакомому, жителю 

<

адрес> ФИО7 с предложением переоформить имеющееся у него в собственности с 2020 года транспортное средство марки «Ford Transit» 

<

данные изъяты> ФИО7 В свои преступные намерения он ФИО7 не посвящал, а лишь сообщил последнему, что ему это необходимо для личных целей. На его предложение ФИО7 ответил согласием. 15.02.2023г. в утреннее время они с ФИО7 встретились возле его дома по адресу: 

<

адрес>, где он составил фиктивный договор купли-продажи транспортного средства, согласно которому он передает ФИО7 автомобиль марки «Ford Transit» 222702 VIN: № стоимостью 300 000 рублей, при этом какие-либо денежные средства за якобы покупку вышеуказанного средства ФИО7 ему не передавал, на указанном автомобиле ФИО7 ни разу не ездил, машина постоянно находилась в его владении и пользовании. Составив данный фиктивный договор купли-продажи транспортного средства, он заполнил графы с его данными, а также внес сведения о транспортном средстве, а ФИО7 заполнил свои данные, после чего они совместно с ФИО7 подписали указанный фиктивный договор. Вышеуказанные действия по составлению договора купли-продажи нужны были лишь для того, чтобы создать видимость того, что у него до подачи заявления в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» на получение денежных средств в рамках социальной поддержки, в собственности не было автомобиля марки «Ford Transit» 222702 VIN: №, который он планировал переоформить после получения денежных средств обратно в свою собственность и обманным путем получить денежные средства для покупки товаров, связанных с ритуальной деятельностью. В этот же день, то есть 15ДД.ММ.ГГГГ после заключения вышеуказанного договора они вместе с ФИО7 поехали в ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский», чтобы документально оформить транспортное средство на последнего, где отдали документы (ПТС, СТС, договор купли-продажи) сотруднику полиции. Последний осмотрел машину на соответствие VINa, после чего ФИО7 по его просьбе оплатил госпошлину в отделе полиции. Спустя некоторое время сотрудник полиции вынес им полный пакет документов (ПТС, СТС, договор купли-продажи). В ПТС была добавлена запись о том, что ФИО7 является последним собственником вышеуказанного транспортного средства. После этого он с ФИО7 уехали обратно в 

<

адрес>, где ФИО7 сел в личный автомобиль, а автомобиль марки «Ford Transit» 222702 VIN: № г.р.з. «№ а также все документы на указанный автомобиль остались у него (ФИО3), так как он планировал продолжить пользоваться им. Вышеуказанными действиями он создал лишь видимость продажи автомобиля, в действительности право собственности перешло лишь документально, ФИО7 о его преступных замыслах осведомлен не был, он последнему ничего о его планах не сообщал. 17.02.2023г. в период времени с 08 часов 30 мин по 17 часов 30 минут он (ФИО3), заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам, продолжая реализовывать свой прямой умысел, обратился с заявлением в Государственное казённое учреждение «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и приложил копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении, справку о составе семьи. На тот момент он официально нигде не работал, доход у него был в виде пособий. 21.02.2023г. между ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в лице директора ФИО9 и ним был заключен социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому ему назначено пособие в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». В рамках программы ему нужно было пройти обучение, поэтому ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 часов 30 мин по 17 часов 30 минут он обратился с заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, а именно оплаты стоимости курса обучения. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. между ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» в лице заместителя начальника по учебной работе ФИО8 и ним был заключен договор оказания платных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. После прохождения обучения ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» перечислило ему на банковскую карту денежные средства в размере 29 000 рублей, которые он перевел в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» в качестве оплаты за обучение. Чек об оплате он предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия». Обучение он проходил по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела» в объеме 72 часов. Для выполнения условий получения пособия ДД.ММ.ГГГГ. он встал на учет в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога как индивидуальный предприниматель, основным видом деятельности являлась деятельность автомобильного грузового транспорта, дополнительная торговля розничная предметами культового и религиозного назначения, похоронными принадлежностями в специализированных магазинах. Кроме того, он подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности грузоперевозки, и что за счет средств единовременного денежного пособия в сумме 350000 рублей он приобретет за 300 000 рублей грузовой малотоннажный автомобиль «Ford Transit», за 50 000 рублей бортовую газель ГАЗ 3302. После прохождения обучения, регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и предоставления бизнес-плана, ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» был издан приказ «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ После этого, ДД.ММ.ГГГГ ему на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», были зачислены денежные средства в размере 350 000 рублей одним платежом. Поступившие денежные средства им были сняты в разные дни в банкомате в 

<

адрес> Республики Мордовия разными суммами и наличными денежными средствами, в кратчайшие сроки были потрачены на приобретение товаров, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ритуальных услуг. Он, понимая, что ему нужно будет предоставить в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» отчетные документы, подтверждающие целевое использование выделенных денежных средств, с целью скрыть факт нецелевого расходования выделенных в рамках социальной помощи денежных средств, он 16.05.2023г., находясь в помещении хозяйственно-бытовой постройки, расположенной на придомовой территории по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, лично изготовил фиктивный договор купли-продажи автомобиля в простой письменной форме, согласно которому он выступил в качестве покупателя у ФИО7 фактически принадлежащего ему транспортного средства марки «Ford Transit» VIN: №, после чего на территории 

<

адрес> Республики Мордовия встретился с ФИО7 и попросил его подписать ранее составленный им договор купли-продажи, согласно которому указанный выше автомобиль якобы переходил в его собственность, своего знакомого он в свои планы не посвящал, для чего потребовалось подписать новый договор купли-продажи, ФИО7 также не знал. Указанный договор он подал в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в качестве подтверждения якобы целевого расходования денежных средств, где его попросили также принести ПТС в качестве подтверждения реализации денежных средств на покупку транспортного средства. В связи с утратой ПТС он попросил ФИО7 подать заявление о выдаче дубликата ПТС взамен утерянного на вышеуказанное транспортное средство. На указанное предложение ФИО7 согласился, в результате чего последнему выдали дубликат ПТС, где ФИО7 является первым собственником. Позднее, в начале июня 2023 года он обратился к ФИО7 с предложением обратно оформить его транспортное средство марки «Ford Transit» 222702 VIN: № на него, они ДД.ММ.ГГГГ. составили договор купли-продажи, который также собственноручно подписали. После подписания они направились в ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский», чтобы оформить транспортное средство на него, отдали документы (ПТС, СТС, договор купли-продажи) сотруднику ГИБДД. Спустя некоторое время сотрудник полиции вынес им полный пакет документов (ПТС, СТС, договор купли-продажи). В ПТС была добавлена запись о том, что он является вторым собственником вышеуказанного транспортного средства. После этого он с ФИО7 уехали обратно в 

<

адрес>. Договор купли-продажи от 01.06.2023г. он в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» не подавал, а предоставил лишь дубликат ПТС. ДД.ММ.ГГГГ. он также заключил договор купли-продажи транспортного средства, согласно которому он приобрел у ФИО5 автомобиль марки ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 50 000 рублей. Указанный договор был оформлен на законных основаниях, вышеуказанных автомобиль ранее в его собственности не был. Указанный договор он также предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в качестве подтверждения целевого расходования денежных средств. Данное транспортное средство было в нерабочем состоянии, и он его планировал отремонтировать. Таким образом, он понимает, что совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 300 000 рублей, полученных на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ № заключённого в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», то есть получил денежные средства обманным путем, фактически купив у самого себя свой же автомобиль, а полученные денежные средства потратил на товары, связанные с предпринимательской деятельностью, относящейся к ритуальной и похоронной деятельности. Вину в совершенном преступлении, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. Причиненный своими преступными действиями ущерб в размере 300 000 рублей им возмещен в полном объеме. Полученные бюджетные денежные средства в сумме 300 000 рублей им были израсходованы не на цели, предусмотренные бизнес-планом, предоставляемым при заключении социального контракта с ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и не являющиеся основными средствами осуществления предпринимательской деятельности. 

Также примерно в середине февраля 2023 года он обращался в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ», в ходе общения с директором вышеуказанной организации ФИО9 он сообщил последней, что хочет подать заявление на заключение социального контракта, чтобы ему выплатили денежные средства в рамках социальной помощи на развитие бизнеса, зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель и заниматься предпринимательской деятельностью в сфере оказания ритуальных и похоронных услуг, которыми ранее уже занимался в качестве подработки в другой похожей организации без оформления ИП, а деньги, которые предусмотрены в рамках социальной программы, хочет потратить на товары ритуального и похоронного назначения - гробы, кресты и прочие товары, спросил, возможно ли потратить выплату, предоставляемую в рамках социальной помощи на указанные цели. ФИО9 пояснила, что данная выплата может быть потрачена полностью, то есть в размере 350 000 рублей только на основные средства для осуществления предпринимательской деятельности (транспортное средство, станки, оборудование) и другие основные средства осуществления предпринимательской деятельности. Ему пояснили, что на те товары, которые он хочет приобрести на полученные денежные средства в рамках программы, можно потратить лишь небольшую часть от суммы социальной выплаты, то есть гораздо меньше, чем 350000 рублей. После чего он сказал ФИО9 что подумает и ушел. Выйдя из ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> РМ», он стал думать, как ему лучше поступить, так как он планировал закупить на денежные средства, предоставляемые в рамках социальной помощи большое количество ритуальных и похоронных принадлежностей, для чего ему нужна была большая сумма. В этот момент у него возник план, как получить всю сумму, предусмотренную в рамках социальной помощи, он решил сообщить, что хочет заниматься грузоперевозками и что для этого ему нужно приобрести грузовой автомобиль, который является основным средством осуществления предпринимательской деятельности. После чего он вновь пришел в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району РМ» и, введя в заблуждение сотрудника указанного учреждения, так как у него уже был в собственности автомобиль марки «Форд Транзит» и в приобретении указанного автомобиля у него фактически не было необходимости, сообщил, что хочет заниматься грузоперевозками и для этого ему нужна социальная выплата для приобретения грузового автомобиля, а уже полученные под эти цели денежные средства впоследующем он планировал потратить на приобретение гробов, крестов и т.д. Таким образом, он похитил денежные средства в размере 300 000 рублей путем обмана сотрудников ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», предоставив им подложный договор купли-продажи транспортного средства на фактически принадлежащий ему автомобиль «Форд Транзит», тем самым введя их в заблуждение относительно своих истинных намерений, а полученные денежные средства он потратил на иные цели» (т.3 л.д.123-130, т.4 л.д.83-86, 99-106).

После оглашения вышеуказанных показаний подсудимый ФИО3 суду пояснил, что показания, данные им в ходе предварительного следствия по делу, он полностью подтверждает.

Поскольку вышеуказанные протоколы соответствует требованиям УПК Российской Федерации, допросы ФИО3 проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допросы проводились в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК Российской Федерации при допросах не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления показания ФИО3, изложенные в указанных протоколах. 

Помимо признательных показаний ФИО3, обстоятельства совершения инкриминируемого ему преступления подтверждаются совокупностью нижеприведённых доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО10 в ходе предварительного следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ. она работает в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в должности заведующей отделением срочной социальной помощи. ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» с 2020 года имеется социальная поддержка по оказанию помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия». Вышеуказанная социальная поддержка реализуется в рамках национального проекта «Демография» по федеральному проекту «Содействие занятости». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. Вместе с копиями документов заявителя для обозрения предъявляются оригиналы документов. После приема заявления государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина, изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. В состав данной комиссии входит заместитель главы Ромодановского муниципального района ФИО11, глава Ромодановского сельского поселения ФИО12, директор ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ФИО9, председатель центра занятости населения ФИО13, руководитель клиентской службы ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес> Республики Мордовия ФИО14, заместитель начальника управления по правовым и земельно-имущественным отношениям администрации Ромодановского муниципального района ФИО15, начальник экономического управления Ромодановского муниципального района ФИО16, секретарем комиссии выступает она. По результатам рассмотрения заявления гражданина комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки либо об отказе в её предоставлении, о чем составляется протокол. Государственное учреждение в лице ГКУ «Соцзащита населения» в течение трех рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в ее предоставлении. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. Социальный контракт составляется в двух экземплярах. Подготовленные и надлежащим образом оформленные два экземпляра социального контракта и программы социальной адаптации подписываются заявителем (всеми совершеннолетними, постоянно проживающими совместно с заявителем членами его семьи) и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. После заключения социального контракта гражданин направляется на обучение по ведению бизнеса и составлению бизнес-плана. По предоставлению сертификата об окончании обучения и утвержденного бизнес-плана происходит перечисление денежных средств за обучение. Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчетности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. в ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» обратился житель п. Ромоданово Ромодановского района Республики Мордовия ФИО3 с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему. При приеме заявления от ФИО3 был заполнен лист собеседования, в котором описывались детали его семейного положения и материального достатка. В листе собеседования ФИО3 указал, что проживает совместно со своим сыном - ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложил копии документов, удостоверяющих его личность и паспорт своего сына, подтверждающие проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. Согласно представленным ФИО3 документам последний являлся малоимущим. После приема заявления и всех необходимых документов ею были подготовлены программа социальной адаптации; социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ., результатом которого является назначение социальной выплаты, что подтверждается решением о назначении мер социальной поддержки «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности»; приказ № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». Данные документы ДД.ММ.ГГГГ были подписаны ФИО3 и ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» в лице директора ФИО9 После составления вышеуказанных документов ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» ДД.ММ.ГГГГ. направило ФИО3 в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и технике РСНИИОО» для прохождения обучения по ведению бизнеса как индивидуального предпринимателя по программе обучения: «Организация собственного дела», данное обучение также оплачивало ГКУ. Сумма обучения составляла 29 000 рублей, которая была оплачена на основании вынесенного приказа от ДД.ММ.ГГГГ По процедуре оплаты показала, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 обратился с заявлением о предоставлении единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения. После этого она изготовила приказ о необходимости перечисления денежных средств на банковский счет ФИО3, который в последующем подписывала ФИО9 и передавала в бухгалтерию для реализации. После того, как денежные средства поступили на счет ФИО3, последний должен был произвести оплату обучения в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и технике РСНИИОО», о чем 06.03.2023г. им была предоставлена чек-операция. После обучения ФИО3 получил сертификат о прохождении обучения по программе «Организация собственного дела», данный сертификат являлся одним из условий на право получения социальной выплаты. Кроме того, в указанное время ФИО3 был подготовлен бизнес-план, в котором он указал, что основным видом деятельности, которым тот планирует заниматься, является оказание организации услуг по грузовым перевозкам. После прохождения ФИО3 обучения и предоставления проверенного сотрудниками ГКУ «ЦЗН по Ичалковскому району Республики Мордовия» утвержденного бизнес-плана, была необходима регистрация в качестве индивидуального предпринимателя. В бизнес-плане ФИО3 были указаны целевые средства, на которые последнему были необходимы денежные средства для осуществления грузоперевозок, а именно 300 000 рублей на грузовой малотоннажный автомобиль «Ford Transit» и 50 000 рублей на бортовую газель ГАЗ 3302. После предоставления ФИО3 уведомления о постановке на учет физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ., а также собственного заявления о предоставлении ему единовременного денежное пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». После издания вышеуказанного приказа ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» направило в Министерство финансов Республики Мордовия заявку о выплате ФИО3 денежных средств в размере 350 000 рублей на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности, связанной с грузоперевозками. По результатам рассмотрения приказа «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ. и заявки Министерство финансов Республики Мордовия на расчетный счет ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия», открытый в отделе Федерального казначейства по Ромодановскому району Республики Мордовия перечислило денежные средства в размере 350 000 рублей, а в последующем данные денежные средства были перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО3, открытый в ПАО «Сбербанк России» в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности по организации услуг, связанных с грузовыми перевозками. После того, как денежные средства ДД.ММ.ГГГГ. поступили на расчетный счет ФИО3, ему необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», то есть предоставить документы, свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении ФИО3 транспортных средств для осуществления деятельности по организации услуг, связанных с грузовыми перевозками в соответствии с бизнес-планом. Также ею ФИО3 сообщалось, что денежные средства, предоставляемые в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности тот должен строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, а не на личные нужды, будь то покрытие долговых обязательств, личные затраты и т.д. При выявлении сотрудниками ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования полученных ФИО3 денежных средств предусмотрена ответственность, которая регулируется в том числе Уголовным кодексом РФ. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 обратился в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и предоставил копии отчетных документов, свидетельствующих о приобретении транспортных средств, а именно договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 приобрел у ФИО7 автомобиль марки «Форд Транзит 222702» VIN: № стоимостью 300 000 рублей, а также договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 приобрел у ФИО5 автомобиль марки 

<

данные изъяты> 50 000 рублей. После этого она для полноты проверки потребовала у ФИО3 предоставить копии ПТС на вышеуказанные транспортные средства, которые он впоследующем представил. Увидев по ПТС, что ФИО3 является последним собственником данных автомобилей, она удостоверила данный факт. В ее обязанности не входит проверка достоверности внесенных сведений в предоставляемые документы, она проверяет лишь правильность их составления и соответствия требованиям, предъявляемым к документообороту, ответственность относительно представляемых сведений лежит полностью на заявителе, в данном случае на ФИО3. Вышеуказанные документы были приняты ею, впоследующем при выезде для осмотра было установлено, что данные автомобили у ФИО3 находились в личном пользовании на придомовой территории. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО3 предоставил в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» документы о якобы приобретении тем у третьих лиц на полученные денежные средства в размере 300 000 рублей автомобиля марки «Форд Транзит 222702» VIN: №, но как выяснилось, данный автомобиль был приобретен ФИО3 задолго до получения вышеуказанных денежных средств, то есть ФИО3 представил недостоверную информацию о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, и представил заведомо недостоверные сведения, которые послужили основанием для заключения социального контракта, использовал данные денежные средства для личных нужд. В результате неправомерных действий ФИО3 ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» причинен значительный материальный ущерб в сумме 300 000 рублей, в крупном размере. Договор купли-продажи транспортного средства от 01.06.2023г. о приобретении у ФИО18 ФИО3 автомобиля марки «Форд Транзит» 

<

данные изъяты> стоимостью 300 000 рублей последний для отчетности не предоставлял, представил только договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому тот приобрел у ФИО7 автомобиль марки «Форд Транзит 222702» VIN: № стоимостью 300 000 рублей, а также договор купли-продажи от 24.06.2023г., согласно которому ФИО3 приобрел у ФИО5 автомобиль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 50 000 рублей, в виде подтверждения целевого расходования денежных средств. 

Кроме того, показала, что ФИО3 согласно представленному им бизнес-плану должен был приобрести грузовой малотоннажный автомобиль марки 222702 «Форд Транзит», автомобиль ГАЗ 3302, а не товары, предназначенные для предоставления ритуальных услуг. Согласно п.п.4,5 программы социальной адаптации документы, подтверждающие факт целевого использования денежных средств, выделенных в рамках социального проекта, а именно на приобретение транспортных средств, должны быть предоставлены в период с ДД.ММ.ГГГГ.2023г. и в период с ДД.ММ.ГГГГ о чем делается соответствующая отметка в программе социальной адаптации и подтверждается ее подписью. Состояние оборудования, в случае ФИО3 автомобиля, приобретенного на выделенные денежные средства, не имеет значения, главное чтобы оно могло осуществлять возложенные на него задачи, то есть перевозить грузы. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. полностью возместил вред, причиненный ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в размере 300000 рублей. (т.1 л.д.131-138, 228-229, т.3 л.д.39-41).

Свидетель ФИО7 в ходе следствия показал, что в феврале 2023 года, точную дату не помнит, к нему обратился ФИО3 с просьбой переоформить принадлежащее последнему транспортное средство марки «Ford Transit» 222702 VIN: №, г.р.з. «

<

***>» на него. Для чего это было необходимо ФИО3, последний ему не сообщал, а сам он не интересовался. В середине февраля 2023 года они с ФИО3 встретились возле дома последнего по адресу: 

<

адрес>, где составили договор купли-продажи транспортного средства, согласно которому ФИО3 продает ему автомобиль марки «Ford Transit» №» стоимостью 300 000 рублей. Фактически какие-либо денежные средства за покупку вышеуказанного средства он ФИО3 не передавал, данный автомобиль фактически не покупал, на указанном автомобиле он ни разу не ездил, машина постоянно находилась на территории у ФИО3. После заключения вышеуказанного договора они вместе с ФИО3 поехали в ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский», чтобы оформить транспортное средство на него, отдали документы (ПТС, СТС, договор купли-продажи) сотруднику, который осмотрел автомобиль, после чего он оплатил госпошлину в отделе полиции. Затем сотрудник полиции вынес им полный пакет документов (ПТС, СТС, договор купли-продажи). В ПТС была добавлена запись о том, что он является последним собственником вышеуказанного транспортного средства. Были ли в ПТС указаны иные собственники, он не знает, так как ПТС он не читал, сразу же передал его ФИО3. После этого они с ФИО3 уехали обратно в 

<

адрес>, где у дома ФИО3 он сел в свой личный автомобиль, а автомобиль марки «Ford Transit» 222702, № и все документы на него остались на территории домовладения ФИО3. Он (ФИО18) данным транспортным средством никогда не управлял, хотя по документам являлся его собственником. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 вновь обратился к нему с просьбой подписать договор купли-продажи, чтобы оформить автомобиль марки «Ford Transit» № на ФИО3 обратно. На указанное предложение он ответил согласием. Для каких целей это было необходимо ФИО3, последний его не осведомлял, он сам не интересовался. Каких-либо денежных средств по указанным ранее договорам они с ФИО3 друг другу не передавали. С указанным договором они с ФИО3 никуда совместно не обращались, в том числе для регистрации в ГИБДД. В июне 2023 года ФИО3 снова обратился к нему с предложением обратно оформить принадлежащее последнему указанное транспортное средство марки «№» на ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ. они с ФИО3 подписали договор купли-продажи. Обстоятельства составления указанного договора он не помнит, но он договор точно не составлял. После подписания договора они поехали в ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский», чтобы оформить транспортное средство на ФИО3, отдали документы (ПТС, СТС, договор купли-продажи) сотруднику, который спустя некоторое время передал им их обратно. В ПТС была добавлена запись о том, что ФИО3 является последним собственником вышеуказанного транспортного средства. После этого они с ФИО3 уехали обратно в 

<

адрес>. Для чего это было необходимо ФИО3, последний ему не сообщал, он сам не интересовался. Каких-либо денежных средств они с ФИО3 за вышеуказанное транспортное средство друг другу не передавали. О намерениях ФИО3 на момент подписания договоров ему ничего известно не было, последний ему также ничего не сообщал. Позже ему стало известно о том, что ФИО3 совершил подобные операции с указанным транспортным средством, чтобы потратить полученные в рамках социального контракта 300 000 рублей якобы на приобретение вышеуказанного автомобиля у него, хотя фактически потратил полученные денежные средства на иные цели, какие именно, ему не известно. Фактически автомобиль марки «Ford Transit» 222702, VIN: № г.р.з. № он никогда не покупал, подобной необходимости у него никогда не было, данным автомобилем он никогда не управлял, фактически он только подписал договора купли-продажи, а также оплачивал госпошлину. (т.2 л.д.18-21, т.1 л.д.142-146).

Свидетель ФИО7 в ходе следствия показал, что он состоит в должности государственного инспектора БДД ГТНиРАС Госавтоинспекции ММО МВД России «Ичалковский» с 24.05.2022г. В его обязанности входит регистрация транспортных средств и прицепов к ним. Ранее совместно с ним указанной процедурой занимался сотрудник полиции ФИО6, который занимался оформлением и регистрацией транспортного средства - автомобиля марки «Форд Транзит 222702» VIN: №, принадлежащего ФИО3. Следователю Ичалковского межрайонного следственного отдела следственного управления он добровольно выдал заявление №.; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.; ПТС 

<

адрес>; С№; квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ карту регламентных проверок по заявлению №; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.; ПТС 

<

адрес>; С№; квитанцию от 06.06.2023г.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ.; карту регламентных проверок по заявлению №; ПТС 

<

адрес>; С№; квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ.; карту регламентных проверок по заявлению №; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.; ПТС 

<

адрес>; С№; квитанцию от 15.02.2023г.; заявление № от ДД.ММ.ГГГГ.; ПТС 

<

адрес>; С№; квитанцию от 20.05.2023г. (т.1 л.д.173-176).

Свидетель ФИО5 в ходе следствия показала, что с ДД.ММ.ГГГГ. она являлась собственницей транспортного средства ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, №, регистрационный знак № На момент приобретения автомобиль находился в нерабочем состоянии, требовал ремонта, состоял на учете в УГИБДД МВД по 

<

адрес>, она за данный автомобиль оплачивала транспортный налог. Она и ее муж решили продать данный автомобиль, разговаривали об этом с кем-то из жителей 

<

адрес>. В один из дней июня 2023 года, ближе к 20-ым числам ей позвонил ранее знакомый ФИО3 и изъявил желание приобрести автомобиль. Она сказала, что стоимость 50 000 рублей, предупредила, что автомобиль требует ремонта, ФИО3 согласился. 24.06.2023г. в утреннее время в 

<

адрес> они с ФИО3 составили договор купли-продажи принадлежащего ей транспортного средства №, регистрационный знак № стоимостью 50 000 рублей, они расписались в договоре, ФИО3 сразу же передал ей денежные средства, после чего вместе в этот же день поехали в отделение УГИБДД в 

<

адрес> для регистрации данного автомобиля на ФИО3. После регистрации автомобиля она отдала ФИО3 ПТС и ключи, затем через некоторое время ФИО3 забрал данный автомобиль. Со слов ФИО3 данный автомобиль ему необходим для осуществления грузоперевозок. Кроме того, ей было известно, что ФИО3 занимался деятельностью, связанной с оказанием ритуальных услуг, однако для целей данной деятельности тот планировал использовать приобретенное у нее данное транспортное средство или нет, она не знает. По предъявленному ей на обозрение договору купли-продажи автомобиля №. показала, что данный договор ей знаком, договор был составлен между ней и ФИО3, в договоре имеются ее и подпись ФИО3, которые они поставили каждый за себя (т.2 л.д.64-67);

Свидетель ФИО13 в ходе следствия показала, что с 2021 года она занимает должность начальника территориального отдела содействия занятости населения по 

<

адрес> ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Республики Мордовия». ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» занимается, в том числе, предоставлением социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» с 2019 года имеется социальная поддержка по оказанию помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта. Граждане, претендующие на заключение социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности, рассматриваются на заседании рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановскому муниципальном районе. Она состоит в данной группе как член группы, председателем которой является заместитель Главы Ромодановского муниципального района – ФИО4 На данном заседании кроме членов группы, секретаря и председателя присутствуют граждане, претендующие на заключение социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Гражданин, изъявивший желание получить социальную выплату, представляет документы, подтверждающие его социально-материальное положение, источники дохода и его фактическое материальное положение. Гражданин рассказывает о своем роде деятельности, которым он изъявил желание заниматься, и если данный проект является актуальным по мнению членов комиссии для района, проект подлежит одобрению с последующим заключением социального контракта. При принятии решения учитывается то, что кроме актуальности данного проекта человек будет трудоустроен и получит возможность обеспечивать финансово себя и членов своей семьи. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, разъясняется ответственность в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, необходимо освоить (потратить) только на целевые нужды, которые указаны в бизнес-плане, расходование целевых денежных средств на иные цели не допускается. По поводу предъявленной ей на обозрение копия протокола № от 21.02.2023г. рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе показала, что она действительно присутствовала на данном заседании и подпись в данном документе в графе, где указаны ее ФИО, а также должность стоит ее. Одним из претендентов на получение социального контракта был ФИО3, который устно представил свой бизнес-план, в котором указал основной вид деятельности – организация услуг по грузовым перевозкам и для осуществления данных грузоперевозок тому необходимо было приобрести грузовой малотоннажный автомобиль Ford Transit стоимостью 300 000 рублей, а также бортовую газель ГАЗ 3302 стоимостью 50 000 рублей. Представленный в устной форме бизнес-план содержал актуальные данные для развития бизнеса ФИО3, увеличения дохода семьи последнего и также данный вид деятельности был актуален для 

<

адрес> Республики Мордовия. После обсуждения и голосования в отношении ФИО3 было принято решение группы о целесообразности заключения социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности и ведения личного подсобного хозяйства. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО3 предоставил в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» фиктивные документы о приобретении последним на полученные денежные средства в сумме 300 000 рублей в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, грузового автомобиля марки «Ford Transit» 222702, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «№ идентификационный номер (VIN) №, ранее ей об этом было неизвестно, и ранее ФИО3 на заседании комиссии пояснял, что намерен фактически приобрести на полученные денежные средства вышеуказанный автомобиль. В действительности, как ей стало известно позже от ФИО3, последний потратил полученные в рамках социального контракта 300 000 рублей на иные цели, не предусмотренные бизнес-планом. Кроме того, в середине марта 2023 года ФИО3 предоставил в ГКУ РМ «Центр занятости населения Ичалковский» бизнес-план «Организация услуг по грузовым перевозкам». В силу своих должностных обязанностей она должна была проверить источники и объем требуемых средств согласно бизнес-плану. ФИО3 указал, что для осуществления грузоперевозок последнему необходимо приобрести грузовой малотоннажный автомобиль «Ford Transit» стоимостью 300 000 рублей, а также бортовую газель ГАЗ 3302 стоимостью 50 000 рублей. Указанные цели соответствовали п. 5 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в связи с чем ей рукописно была сделана запись об этом в бизнес-плане ФИО3, а также поставлена подпись. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, в том числе и ФИО3 разъяснялось об ответственности в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта. О своих намерениях потратить полученные целевые денежные средства в рамках социального контракта на иные цели ФИО3 ни ей, ни другим участникам заседания рабочей группы при проведении заседания не сообщал (т.2 л.д.12-16).

Свидетель ФИО4 в ходе следствия показала, что с 05.08.2020г. она состоит в должности заместителя Главы - начальника МКУ «Управление по социальной работе администрации 

<

адрес> Республики Мордовия», осуществляет кураторство за деятельностью в области образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты населения на территории 

<

адрес> Республики Мордовия. Ей известно о том, что ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» занимается предоставлением социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» имеется социальная поддержка по оказанию помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта. Граждане, претендующие на заключение социального контракта, в том числе и на осуществление предпринимательской деятельности рассматриваются на заседании рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе. Она состоит в данной группе как председатель. Кроме нее, в комиссии принимают участие еще 8 членов среди сотрудников администрации района, пенсионного фонда, социальной защиты, центра занятости населения, администрации Ромодановского сельского поселения. Данная комиссия носит рекомендательный характер на выплату социальной помощи. В ее обязанности как председателя группы входит подведение итогов голосования членами комиссии. На данном заседании кроме членов группы присутствуют граждане, претендующие на заключение социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Ей известно о том, что гражданин, изъявивший желание получить социальную выплату в ГКУ Республики Мордовия «Социальная защита населения по 

<

адрес>», представляет документы, подтверждающие свое социально-материальное положение, источники дохода и фактическое материальное положение. На комиссии гражданин рассказывает о своем роде деятельности, которым изъявил желание заниматься, и если данный проект является актуальным, поможет гражданину выйти из трудного материального положения, поможет заняться делом и получать от этого доход, проект подлежит одобрению с последующим заключением социального контракта. При принятии решения учитывается, то, что кроме актуальности данного проекта человек будет трудоустроен и получит возможность обеспечивать финансово себя и членов своей семьи. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, разъясняется ответственность в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, то есть денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, необходимо освоить (потратить) только на целевые нужды, указанные в бизнес-плане, расходование выделенных целевых денежных средств на иные цели не допускается. Относительно протокола № от 21.02.2023г. рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе показала, что действительно она присутствовал в качестве председателя рабочей группы, что подтверждается ее собственноручно выполненной подписью напротив ее фамилии и должности в конце протокола. Действительно, одним из претендентов на получение социального контракта был житель 

<

адрес> ФИО3, который устно представил свой бизнес-план, в котором указал основной вид деятельности – организация услуг по грузовым перевозкам и для осуществления данных грузоперевозок тому необходимо было приобрести транспортное средство по типу «ГАЗель», способное перевозить грузы. Именно на приобретение данных автомобилей ему необходима была выделяемая в рамках данной программы сумма в размере 350 000 рублей. Согласно предъявленному ей на обозрение протоколу заседание рабочей группы состоялось 21.02.2023г. Представленный в устной форме бизнес-план содержал актуальные данные для развития бизнеса ФИО3, увеличения дохода его семьи и также данный вид деятельности был актуален для 

<

адрес> Республики Мордовия. После обсуждения и голосования в отношении ФИО3 было принято единогласное решение группы о целесообразности заключения с ним социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности по организации услуг по грузовым перевозкам. После голосования членов группы за выделение денежных средств она поддержала инициативу ФИО3 и поддержала членов комиссии, проголосовав также «за». О том, что ФИО3 предоставил в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» фиктивные документы о якобы приобретении им на полученные денежные средства в сумме 300 000 рублей в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, грузового автомобиля марки «Ford Transit», она узнала от следователя, ранее ей об этом было неизвестно. Каждому гражданину, изъявившему желание получить социальную выплату, в том числе и ФИО3 на заседании рабочей группы еще раз разъяснялось об ответственности в случае нецелевого использования полученных денежных средств в виде выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта. То есть, денежные средства, выделяемые в рамках данной программы, лица должны были потратить (освоить) только на цели согласно их бизнес-плану, то есть по целевому назначению. В данном случае ФИО3 полученные денежные средства должен был потратить на цели по организации услуг по грузовым перевозкам. Освоение денежных средств на иные цели не допускалось. О своих намерениях потратить полученные целевые денежные средства в рамках социального контракта на иные цели ФИО3 ни ей, ни другим участникам заседания рабочей группы при проведении заседания не сообщал. (т.2 л.д.212-216).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15 дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО4 (т.2 л.д.202-206).

Допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО16 дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО13, ФИО4 и ФИО15 (т.2 л.д.207-211).

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО11 дал показания, аналогичные по своей сути показаниям свидетелей ФИО13, ФИО4, ФИО15 и ФИО16 (т.2 л.д.217-221)

Допрошенная в ходе следствия свидетель ФИО9 показала, что состоит в должности директора ГКУ РМ «Соцзащита населения по 

<

адрес> РМ» с 2005 года. ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» с 2020 года имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. После приема заявления государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака. Государственная социальная помощь осуществляется на основании социального контракта и назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение кандидатуры гражданина, изъявившего желание получить социальную выплату, рабочей группой (комиссии) в администрации района, в состав которой входит и она. По результатам рассмотрения заявления гражданина большинством голосов комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки либо об отказе в её предоставлении, о чем составляется соответствующий протокол. ГКУ «Соцзащита населения» в течение трех рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. Подготовленные и надлежащим образом оформленные два экземпляра социального контракта и программы социальной адаптации подписываются заявителем и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. После заключения социального контракта гражданин направляется на обучение по ведению бизнеса и составления бизнес-плана. По предоставлению сертификата об окончании обучения и утвержденного бизнес-плана происходит перечисление денежных средств за обучение. Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчетности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия». 17.02.2023г. в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» обратился житель 

<

адрес> Республики Мордовия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему. При приеме заявления от ФИО3 был заполнен лист собеседования. После приема заявления и всех требуемых для заключения социального контракта документов заведующей отделением срочной социальной помощи ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ФИО10 были подготовлены программа социальной адаптации; социальный контракт от 21.02.2023г., на основании которого осуществляется назначение социальной выплаты, что подтверждается решением о назначении мер социальной поддержки «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности»; приказ № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта». Указанные документы 21.02.2023г. были подписаны ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в лице директора указанного казенного учреждения, то есть ею и ФИО3. После составления документов ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» 27.02.2023г. направило ФИО3 в ЧОУ ДПО «Саранский Дом науки и технике РСНИИОО» для прохождения обучения по ведению бизнеса как индивидуального предпринимателя по программе обучения «Организация собственного дела», прохождение обучения также оплачивается ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия». Сумма обучения составляла 29 000 рублей, которая на основании вынесенного приказа от ДД.ММ.ГГГГ была оплачена в полном объеме. После прохождения обучения ФИО3 был получен сертификат о прохождении обучения по программе «Организация собственного дела», указанный документ являлся одним из условий предоставления социальной выплаты. Кроме того, в указанное время ФИО3 также был подготовлен бизнес-план, в котором указано, что основным видом деятельности будет оказание его организацией услуг именно по грузовым перевозкам. После прохождения ФИО3 обучения и предоставления проверенного сотрудниками ГКУ РМ «ЦЗН по 

<

адрес>» ТОСЗН по 

<

адрес> утвержденного им бизнес-плана была необходима регистрация ФИО3 в качестве индивидуального предпринимателя. В бизнес-плане ФИО3 указал целевые средства, на которые последнему были необходимы денежные средства для осуществления грузоперевозок, а именно 300 000 рублей на покупку грузового малотоннажного автомобиля Форд Транзит и 50 000 рублей на покупку бортовой газели ГАЗ 3302. После предоставления ФИО3 уведомления о постановке на учет физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 03.04.2023г., а также собственного заявления о предоставлении ФИО3 единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» был издан приказ «О выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» от 04.04.2023г. После издания приказа ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» направило в Министерство финансов Республики Мордовия заявку о выплате ФИО3 денежных средств в размере 350 000 рублей на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности, связанной с грузоперевозками. По результатам рассмотрения приказа от 04.04.2023г. и заявки Министерство финансов Республики Мордовия на расчетный счет ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», открытый в Отделе Федерального Казначейства по 

<

адрес> Республики Мордовия перечислило денежные средства в размере 350 000 рублей, а в последующем данные денежные средства были перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО3, открытый в ПАО «Сбербанк России» в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности по организации услуг, связанных с грузовыми перевозками. После того, как 10.04.2023г. денежные средства поступили на расчетный счет ФИО3, тому необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия», то есть предоставить документы, свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении транспортных средств для осуществления деятельности по организации услуг, связанных с грузовыми перевозками в соответствии с бизнес-планом. Также ФИО3 сообщалось, что денежные средства, предоставляемые в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности тот должен строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, на приобретение грузовых машин, а не на личные нужды, будь то покрытие долговых обязательств, личные затраты и т.д. При выявлении сотрудниками ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования полученных ФИО3 денежных средств, предусмотрена ответственность. Согласно п.п.4,5 программы социальной адаптации, документы, подтверждающие факт целевого использования денежных средств, а именно приобретение транспортных средств на выделенные денежные средства должны быть предоставлены в период с ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ., о чем делается соответствующая отметка в программе социальной адаптации и подтверждается подписью ФИО10 Согласно отметкам, содержащимся в вышеуказанной программе, ФИО3 обратился в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> РМ» и предоставил копии отчетных документов, свидетельствующих о приобретении транспортных средств, а именно договор купли-продажи транспортного средства от 16.05.2023г., согласно которому ФИО3 приобрел у ФИО7 автомобиль марки «Форд Транзит 222702» VIN: № стоимостью 300 000 рублей, а позже договор купли-продажи транспортного средства от 24.06.2023г., согласно которого ФИО3 приобрел у ФИО5 автомобиль марки ГАЗ 3302 VIN 33020042019615 стоимостью 50 000 рублей. Спустя непродолжительный промежуток времени ФИО3 предоставил копии ПТС на вышеуказанные транспортные средства. Впоследующем при выезде с сотрудниками ГКУ в ходе осмотра было установлено, что автомобили у ФИО3 находились в личном пользовании на придомовой территории. Позже от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО3 предоставил в виде отчетности в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» документы о якобы приобретении у третьих лиц на полученные денежные средства в размере 300 000 рублей автомобиля марки «Форд Транзит 222702» VIN: №, но, как выяснилось, данный автомобиль был приобретен ФИО3 задолго до получения вышеуказанных денежных средств. Таким образом, ФИО3 представил недостоверную информацию о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, заведомо недостоверные сведения, которые послужили основанием для заключения социального контракта. Ей известно, что в ходе следствия ФИО3 возместил причиненный своими действиями ущерб в полном объеме, а именно на счет ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 300 000 рублей.

Дополнительно показала, что примерно в середине февраля 2023 года, точную дату и время не помнит, ФИО3 обращался в ГКУ и сообщал, что хочет зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель и заниматься предпринимательской деятельностью в сфере оказания ритуальных услуг, которыми ранее занимался в качестве подработки без оформления ИП, хочет подать заявление на заключение социального контракта и выплату ему социальной помощи на развитие бизнеса по оказанию ритуальных услуг, которыми он хочет заниматься, а деньги, которые он может получить в рамках социальной программы, хочет потратить на товары ритуального назначения (гробы, кресты и прочие товары). Она пояснила, что данная выплата может быть потрачена полностью только на основные средства для осуществления предпринимательской деятельности (транспортное средство, станки и т.д.). На те товары, на приобретение которых ФИО3 планировал потратить полученные денежные средства в рамках программы, можно потратить лишь часть от суммы социальной выплаты, то есть гораздо меньше, чем 350000 рублей. Через некоторое время ФИО3 снова пришел в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес> РМ» и сообщил, что хочет заниматься грузоперевозками и для этого ему нужна социальная выплата для приобретения грузового автомобиля, на тот момент он не говорил, какого именно, но пояснил, что это будет либо газель, либо другое подобное транспортное средство (т.3 л.д.84-92, т. 4 л.д.80-82).

Допрошенный в ходе следствия свидетель ФИО6 показал, что с декабря 2015 года по ноябрь 2023 он состоял в должности 

<

данные изъяты> В его обязанности входило предоставление государственных услуг по регистрации транспортных средств и прицепов к ним. Его рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился с заявлением по изменению регистрационных данных в связи с изменением собственника (владельца) с выдачей свидетельства о регистрации транспортного средства и с внесением изменений в паспорт транспортного средства, а именно автомобиля 222702 (Форд Транзит) 2008 года выпуска, имеющего государственные регистрационные знаки ДД.ММ.ГГГГ, предоставил для регистрации: договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между заявителем и ФИО3, ПТС 

<

адрес>, С№, страховой полис №, квитанцию об оплате государственной пошлины, после проведения осмотра транспортного средства им была проведена регистрация вышеуказанной автомашины на ФИО7, без замены государственного регистрационного знака и выдачей нового С№. Кроме того, 20.05.2023г. ФИО7 обратился с заявлением по получению государственной услуги по замене ПТС на автомобиль 222702 (Форд Транзит) 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> и предоставил для выдачи нового ПТС: С№, квитанцию об оплате государственной пошлины, после проверки данных документов им была предоставлена услуга по замене ПТС с выдачей нового ПТС 

<

адрес> и С№, без замены государственного регистрационного знака. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обращался с заявлением по изменению регистрационных данных в связи с изменением собственника (владельца) с выдачей СТС и с внесением изменений в ПТС на автомобиль №, государственный №, предоставил для регистрации договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между заявителем и ФИО7, ПТС 

<

адрес>, С№, страховой полис №, квитанцию об оплате государственной пошлины, после проведения осмотра транспортного средства им была проведена регистрация вышеуказанной автомашины на ФИО3 с выдачей нового С№. Кроме того, 24.06.2023г. ФИО3 обратился с заявлением по изменению регистрационных данных в связи с изменением собственника (владельца) с выдачей СТС и с внесением изменений в ПТС на автомобиль № и предоставил для регистрации договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между заявителем и ФИО5, ПТС 

<

адрес>, С№, страховой №, квитанцию об оплате государственной пошлины. После проведения осмотра транспортного средства им была проведена регистрация вышеуказанного транспортного средства на ФИО3 с выдачей нового С№. (т.3 л.д.63-66)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО2 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ у него в собственности находился автомобиль марки №, в кузове которого были установлены сидения, так как ранее еще до приобретения им автомобиль использовался как маршрутное такси. В марте 2020 года за ненадобностью он решил продать принадлежащее ему указанное транспортное средство, разместил объявление на доске бесплатных объявлений «Авито» и через некоторое время с ним связался ранее ему незнакомый ФИО3, сообщивший, что хочет приобрести данное транспортное средство. ДД.ММ.ГГГГ. после встречи с ФИО3 и осмотра последним транспортного средства ими был составлен договор купли-продажи, после подписания которого ФИО3 передал ему денежную сумму в размере 250 000 рублей наличными средствами, а он в свою очередь передал ФИО3 ключи от транспортного средства, ПТС 

<

адрес>, а также С№, после чего ФИО3 уехал, и более они с последним никогда не виделись. Впоследующем ему стало известно о том, что ФИО3 зарегистрировал указанный выше автомобиль в УГИБДД МВД по 

<

адрес>. Для каких целей ФИО3 приобрел данный автомобиль, тот не говорил. По предъявленному ему на обозрение договору купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ показал, что действительно данный договор был составлен между ним и ФИО3, согласно которому он передает (продает) ФИО3 автомобиль марки «Форд Транзит» 222702 №

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 показал, что является индивидуальным предпринимателем с 2024 года, проживает в 

<

адрес> Республики Мордовия, знаком с ФИО3 около 6 лет. Последний, насколько ему известно, занимается оказанием ритуальных услуг. Примерно с марта 2020 года в собственности у ФИО3 находился и находится по настоящее время автомобиль марки 222702 «Форд транзит» белого цвета, имеющего государственные регистрационные знаки 

<

***>. На указанном автомобиле ездит только сам ФИО3, других лиц за управлением данного транспортного средства он не видел. Указанный автомобиль в ночное время припаркован либо возле дома ФИО3, либо в гараже дома по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, а днем ФИО3 на указанном автомобиле передвигается. От ФИО3 ему также известно, что данное транспортное средство является основным, используемым последним для осуществления своей деятельности по предоставлению ритуальных услуг. (т.3 л.д.70-72)

Вышеприведённые показания представителя потерпевшего и свидетелей в ходе предварительного следствия по делу оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации, ввиду их неявки в суд.

Помимо вышеприведенных показаний, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. осмотра офисного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены предметы, связанные с оказанием ритуальных услуг (т.3 л.д.1-6),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. осмотра территории у дома ФИО3, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружено транспортное средство - автомобиль марки ГАЗ 3302 VIN 33020042019615, государственный регистрационный знак «№», которое также было осмотрено (т.3 л.д.7-13),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. осмотра хозяйственно-бытовой постройки, расположенной на придомовой территории по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО3 примерно 16.05.2024г. был составлен договор купли-продажи транспортного средства – автомобиля 222702 «Форд Транзит», имеющего идентификационный номер №, согласно которому ФИО3 данное транспортное средство купил у ФИО7 (т.3 л.д.107-111),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. осмотра здания ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» по адресу: 

<

адрес>, и находящихся в нем служебных кабинетов № и №, в которых сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» был осуществлен прием документов от ФИО3 (т.3 л.д.75-83),

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ выемки у представителя потерпевшего ФИО10 личного дела получателя государственных услуг ФИО3, а также платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.169-172), и протоколом их осмотра от 21.05.2024г., согласно которым обнаружены и осмотрены:

протокол ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 как категории «малоимущая семья» назначено МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей;

заявление ФИО3 в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» от ДД.ММ.ГГГГ. об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта;

межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, с 27.04.2021г. прекратил данный статус;

межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. имел статус безработного;

сведения из ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковский» ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 как безработному начислялось пособие по безработице за период с ДД.ММ.ГГГГ

справка из ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковский» от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которой ФИО3 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. состоит на учете в центре занятости населения и относится к категории безработного с 27.09.2022г.;

межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 не является получателем выплат;

межведомственный запрос ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» № от 17.02.2023г., согласно которому не имеется данных о работе ФИО3;

реквизиты перевода «СБЕРБАНК», согласно которому на имя ФИО3 в Мордовском отделении № ПАО Сбербанк открыта карта №

акт материально бытового обследования условий проживания семьи (одиноко проживающего гражданина) ФИО3 от 20.02.2023г., согласно которому по результатам обследования сделано заключение о том, что: у семьи низкий среднедушевой доход; открытие собственного дела (ИП) является потенциалом по преодолению трудной жизненной ситуации; необходима государственная социальная помощь на основании социального контракта для открытия ИП;

социальный контракт от 21.02.2023г. между ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» в лице директора ФИО9 и ФИО3, заключенный на основании приказа ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» от 21.02.2023г. №, предмет договора (контракта) - сотрудничество между ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» и Заявителем (ФИО3) по реализации программы социальной адаптации, в соответствии с постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013г. № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в целях максимальной социальной адаптации Заявителя и выхода на самообеспечение. ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» среди прочего обязана: содействовать повышению денежных доходов Заявителя, выходу на самообеспечение и преодолению трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта; осуществлять ежемесячный контроль за выполнением заявителем обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; выплачивать Заявителю единовременное денежное пособие с целью осуществления им предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта; оказывать содействие Заявителю в получении профессионального обучения или дополнительного профессионального образования; проверять факт осуществления Заявителем предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предпринимать необходимые меры для регистрации Заявителя в качестве индивидуального предпринимателя. Заявитель среди прочего имеет право получить государственную социальную помощь на основании социального контракта в соответствии с социальным контрактом. Заявитель среди прочего обязан выполнять программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, повышению денежных доходов и выходу на самообеспечение; представлять в государственное учреждение информацию о наступлении обстоятельств, влияющих на назначение денежного пособия, предоставляемого в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, и его размер в течение двух недель со дня наступления указанных обстоятельств; возместить Государственному учреждению денежные средства, полученные неправомерно; взаимодействовать с сотрудником Государственного учреждения, осуществляющим сопровождение контракта, регулярно представлять все сведения о ходе исполнения программы; встать на учет в налоговом органе по месту регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход и получить выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; представить в государственное учреждение документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и представить в Государственное учреждение подтверждающие документы; использовать приобретенные основные средства, материально-производственные запасы, оборудование, принятые имущественные обязательства, исключительно для целей осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности; осуществлять предпринимательскую деятельность с даты регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в течение срока действия социального контракта, с предоставлением сведений об осуществлении указанных видов деятельности в Государственное учреждение; уведомить Государственное учреждение о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанного обстоятельства; возвратить единовременное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия в порядке, установленном законодательством, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае прекращения в период действия социального контракта); предпринимать необходимые меры для регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Договор действует в период с 21.02.2023г. по ДД.ММ.ГГГГ;

приказ директора ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ФИО9 от 21.02.2023г. №, согласно которому ФИО3 с 21.02.2023г. назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», а также о выплате государственной социальной помощи, согласно условиям социального контракта; 

выписка из приказа заместителя начальника по учебной работе ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» ФИО8 №-О/2023-ОК от 13.03.2023г. «Об окончании обучения по дополнительной общеразвивающей программе «Организация собственного дела», согласно которому ФИО3 в период с 27.02.2023г. по 13.03.2023г. успешно окончил обучение по данной программе;

копия сертификата ЧОУДПО «Саранский Дом науки и техники РСНИИОО» от 13.03.2023г. №.024, согласно которому ФИО3 в период с 27.02.2023г. по 13.03.2023г. прошел обучение по дополнительной общеразвивающей программе: «Организация собственного дела» в объеме 72 часов;

бизнес-план «Организация услуг по грузовым перевозкам», согласно которому ФИО3 предлагает организовать услуги грузовых перевозок строительных материалов, бытового имущества жителям 

<

адрес> Республики Мордовия за счет приобретения малотоннажного автомобиля и бортовой газели, стоимость проекта 350 000 рублей. Источник средств - единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в размере 350 000 рублей. Направление инвестиций - приобретение грузового малотоннажного автомобиля Ford Transit стоимостью 300 000 рублей и на приобретение бортовой газели ГАЗ 3302 стоимостью 50 000 рублей;

уведомление УФНС по 

<

адрес> от 03.04.2023г. №, согласно которому ФИО3 03.04.2023г. поставлен на учет в УФНС по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ИНН: 

<

***>, ОГРНИП: №;

заявление ФИО3 от 03.04.2023г. в ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» о предоставлении ему «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на организацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности»; 

приказ директора ГКУ «Социальная защита населения по 

<

адрес> Республики Мордовия» ФИО9 от 04.04.2023г., согласно которому ФИО3 предоставлено единовременное денежное пособие как гражданину, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей на основании социального контракта от 21.02.2023г. №;

копия договора купли-продажи транспортного средства от 24.06.2023г., согласно которому продавец ФИО5 передала покупателю ФИО3 транспортное средство ГАЗ 3302, 2004 года №

копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> от 04.04.2021г. на автомобиль ДД.ММ.ГГГГ

договор купли-продажи транспортного средства от 16.05.2023г., согласно которому продавец ФИО7 передал ФИО3 транспортное средство 222702, 2008 года выпуска, №

копия паспорта 

<

адрес> на транспортное средство 222702, 2008 года выпуска, №., согласно которому ФИО3 является собственником вышеуказанного транспортного средства с 06.06.2023г. на основании договора от 01.06.2023г., выдан государственный регистрационный знак 

<

***>, прежний собственник - ФИО7;

лист формата А4 с фотоизображениями транспортных средств – 222702 (Форд транзит), регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета; ГАЗ 3302, регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета с тентованным кузовом;

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 28.06.2023г. №ИЭ№, от 18.08.2023г. №ИЭ№, от 20.09.2023г. №ИЭ№, от 18.10.2023г. №ИЭ№, от 20.11.2023г. №ИЭ№, от 18.12.2023г. №ИЭ№, от ДД.ММ.ГГГГ №ИЭ№, от 20.02.2024г. №ИЭ№, от 21.02.2024г. №ИЭ№, от 20.03.2024г. №ИЭ№, от 19.04.2024г. №ИЭ№, согласно которым ФИО3 с 03.04.2023г. зарегистрирован в УФНС по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности - деятельность автомобильного грузового транспорта, дополнительный вид деятельности - торговля розничная предметами культового и религиозного назначения, похоронными принадлежностями в специализированных магазинах; предоставление услуг по перевозкам; организация похорон и предоставление связанных с ними услуг. Кроме того, осмотрено платежное поручение № от 10.04.2023г., согласно которому в ГКУ «Соцзащита населения по 

<

адрес>» поступили денежные средства в размере 350 000 рублей в качестве единовременного денежного пособия на осуществление предпринимательской деятельности, для последующей их передачи ФИО3 (т.2 л.д.78-191).

Помимо вышеуказанного, вина ФИО3 также подтверждается:

- протоколом от 14.05.2024г. выемки у свидетеля ФИО7 документов о регистрации транспортных средств: ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, № и протоколом их осмотра от 20.05.2024г., согласно которым изъяты и осмотрены:

заявление ФИО3 в Госавтоинспекцию ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» № от 24.06.2023г. о внесении изменений в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) на транспортное средство ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, № ФИО3 на основании договора от 24.06.2023г. приобрел у ФИО5 указанное транспортное средство;

договор купли-продажи транспортного средства от 24.06.2023г., согласно которому ФИО5 передала ФИО3 транспортное средство ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 50 000 рублей;

копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>, дата выдачи 04.04.2021г., согласно которому ФИО3 является собственником вышеуказанного транспортного средства с 24.06.2023г. на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ., прежний собственник - ФИО5;

свидетельство о регистрации транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО5 с 06.04.2021г. являлась собственником транспортного средства ГАЗ 3302, 2004 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак М981ЕМ13ДД.ММ.ГГГГ. право собственности на данное транспортное средство погашено;

кассовая квитанция от 24.06.2023г., согласно которой ФИО3 в качестве плательщика оплатил государственную пошлину за совершение действий ГИБДД в размере 850 рублей;

заявление ФИО7 в Госавтоинспекцию ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» № от 15.02.2023г. о внесении изменений в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, согласно которому ФИО7 на основании договора от 15.02.2023г. приобрел у ФИО3 указанное транспортное средство;

договор купли-продажи транспортного средства от 15.02.2023г., согласно которому ФИО3 передал ФИО7 транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, стоимостью 300 000 рублей;

копия паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN №., согласно которому ФИО7 является собственником вышеуказанного транспортного средства с 15.02.2023г. на основании договора от 15.02.2023г. Прежние собственники - с 19.11.2015г. ФИО2 на основании договора от 19.11.2015г.; с 10.03.2020г. - ФИО3 на основании договора от 09.03.2020г.;

свидетельство о регистрации транспортного средства 99 48 041210 от 15.02.2023г., согласно которому ФИО3 являлся собственником транспортного средства 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>. 15.02.2023г. право собственности на данное транспортное средство погашено;

кассовая квитанция от 15.02.2023г., согласно которой ФИО7 15.02.2023г. за совершение действий ГИБДД оплатил государственную пошлину в размере 850 рублей;

карта регламентных проверок на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, согласно которой приведены сведения о собственниках транспортного средства, в частности ФИО3 и ФИО7;

заявление ФИО7 в Госавтоинспекцию ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» № от 20.05.2023г. о внесении изменений в регистрационные данные в связи с получением ПТС на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, регистрационный знак №, согласно которому на имя ФИО7 20.05.2023г. выдан дубликат ПТС;

копия паспорта 

<

адрес> на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>, дата выдачи 20.05.2023г. (дубликат), согласно которому имеется отметка о том, что данный ПТС является дубликатом взамен утраченного ПТС 

<

адрес> от 20.11.2015г., ФИО7 является первым собственником вышеуказанного транспортного средства;

свидетельство о регистрации транспортного средства 99 48 041211 от 15.02.2023г., согласно которому ФИО7 с 15.02.2023г. являлся собственником транспортного средства 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>;

кассовая квитанция от 20.05.2023г., согласно которой ФИО7 20.05.2023г. за совершение действий ГИБДД оплатил государственную пошлину в размере 1300 рублей;

заявление ФИО3 в Госавтоинспекцию ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский» № от 06.06.2023г. о внесении изменений в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, согласно которому ФИО3 на основании договора от 01.06.2023г. приобрел у ФИО7 указанное транспортное средство, был выдан регистрационный знак 

<

***>;

договор купли-продажи транспортного средства от 01.06.2023г., согласно которому ФИО7 передал ФИО3 транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, стоимостью 300 000 рублей;

копия паспорта 

<

адрес> на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, согласно которому ФИО3 является собственником вышеуказанного транспортного средства с 06.06.2023г. на основании договора от 01.06.2023г. Транспортному средству выдан государственный регистрационный знак 

<

***>, прежний собственник ФИО7;

свидетельство о регистрации транспортного средства № согласно которому ФИО7 являлся собственником транспортного средства 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, VIN 

<

***>, регистрационный знак 

<

***>. 06.06.2023г. право собственности на данное транспортное средство погашено;

кассовая квитанция от 06.06.2023г., согласно которой ФИО3 06.06.2023г. за совершение действий ГИБДД оплатил государственную пошлину в размере 850 рублей;

карта регламентных проверок по заявлению № на транспортное средство 222702 (Форд Транзит), 2008 года выпуска, №, согласно которой приведены сведения о собственниках данного транспортного средства, в частности ФИО3 и ФИО7 (т.2 л.д.26-57);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ. выемки у ФИО3 и осмотра грузового автомобиля марки «Ford Transit» 222702, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «№», идентификационный номер (VIN) №, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ. в ГТНиРАС ГИБДД ММО МВД России «Ичалковский», паспорта транспортного средства 

<

адрес>; свидетельства о регистрации транспортного средства №, ключа от замка зажигания грузового автомобиля марки «Ford Transit» 222702, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «

<

***>», идентификационный номер (VIN) № (т.1 л.д.199-203, 204-219)

- протоколами от 16.05.2024г. выемки у представителя потерпевшего ФИО10 и осмотра протокола рабочей группы по оценке реального уровня и структуры бедности в Ромодановском муниципальном районе от 21.02.2023г., реестра № от 01.03.2023г., установлено, что рабочая группа в составе начальника МКУ «Управление по социальной работе администрации Ромодановского муниципального района» ФИО4 (председатель), членов рабочей группы, при секретаре комиссии - заведующей отделением срочной социальной помощи ГКУ «Соцзащита населения по Ромодановскому муниципальному району Республики Мордовия» ФИО10 рассмотрела заявление ФИО3, претендующего на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности - организацию услуг по грузовым перевозкам, по итогам единогласно принято решение о целесообразности заключения с ФИО3 социального контракта на получение единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. В ходе осмотра реестра № от 01.03.2023г. установлено, что на счет ФИО3 № зачислены денежные средства в размере 29 000 рублей за оказание услуг по обучению (т.1 л.д.232-235, л.д.236-243);

- протоколами от ДД.ММ.ГГГГ выемки у ФИО3 и осмотра выписки ПАО «СберБанк» за период с №., установлено, что ФИО3 имеет банковский счет № в Мордовском отделении № ПАО Сбербанк, обнаружены операции: от 03.03.2023г. в 16 часов 31 минуту о зачислении на счет ФИО3 денежных средств в размере 29 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ. в 10 часов 10 минут об оплате ФИО3 суммы в размере 29 000 рублей; от 10.04.2023г. в 17 часов 50 минут о зачислении на счет ФИО3 денежных средств в размере 350 000 рублей. (т.2 л.д.240-242, т.3 л.д.14-17);

- протоколом от 13.06.2024г. выемки у свидетеля ФИО9 и протоколом осмотра реестра № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО3 10.04.2024г. на банковский счет № зачислены денежные средства в размере 350 000 рублей, предусмотренные социальным контрактом от 21.02.2023г. (т.3 л.д.95-98, л.д.99-109)

- протоколом от 04.06.2024г. выемки у представителя потерпевшей ФИО10 и осмотра приходного кассового ордера № от 04.06.2024г., реестра поступления денежных средств в кассу ГКУ «Социальная защита населения по Ромодановскому району Республики Мордовия» от 04.06.2024г., согласно которым ГКУ приняла от ФИО3 денежные средства в размере 300000 рублей, а также реестр поступления денежных средств в кассу учреждения от 04.06.2024г., согласно которому от ФИО3 поступили денежные средства в размере 300 000 рублей в счет возмещения причиненного им ущерба (т.3 л.д.44-47, л.д.48-53)

- протоколом выемки и осмотра от 17.06.2024г., согласно которым у ФИО3 изъята и осмотрена квитанция к приходному кассовому ордеру № от 04.06.2024г., установлено, что ГКУ приняла от ФИО3 денежные средства в размере 300 000 рублей, внесенные им в счет возмещения причиненного им ущерба (т.3 л.д.139-142, 143-147)

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО3, нашло свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Судом действия подсудимого ФИО3 квалифицируются по ч.3 ст.159 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается размером похищенных денежных средств, превышающий минимальный размер в 250 000 руб., установленный в примечании 4 к ст. 158 УК РФ для признания причиненного в результате хищения ущерба крупным. 

При назначении наказания подсудимому, суд в силу ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.172-174), имеет постоянное место жительства (т.3 л.д.175), по которому характеризуется положительно (т.3 л.д.176-178), трудоустроен, по месту работы характеризуется также положительно (т.3 л.д.179), оказывает помощь в погребении усопших, о чем свидетельствует характеристика настоятеля храма (т.3 л.д.180), имеет благодарность председателя РОО ветеранов боевых действий, локальных войн и военных конфликтов (т.3 л.д.181),согласно сведениям Военного комиссара Республики Мордовия в период проведения специальной военной операции оказывает содействие в организации захоронений военнослужащих, погибших в зоне СВО в Ромодановском муниципальном районе Республики Мордовия, один воспитывает сына-студента, обучающегося в СКИ "Российский университет кооперации" по договору с полным возмещением затрат, мать которого лишена родительских прав. 

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве характеризующих личность подсудимого ФИО3.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие ряда положительных характеристик, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его самого, а также состояние здоровья близких родственников, в частности матери, имеющей третью группу инвалидности в связи с выявленным онкологическим заболеванием,

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 на стадии следствия добровольно пояснил о том, что преступление совершено им, указал на обстоятельства его совершения, конкретизировал свои действия, направленные на хищение денежных средств, давал последовательные признательные показания, участвовал в необходимых следственных и процессуальных действиях, что способствовало раскрытию и успешному расследованию преступления.

Вопреки доводам стороны защиты суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной ФИО3 (т.1 л.д.187), поскольку явка с повинной была сделана ФИО3 после возбуждения в отношении него данного уголовного дела, и органы следствия уже располагали достоверной информацией о совершении ФИО3 указанного преступления.

Суд не усматривает в действиях виновного такое смягчающее наказание обстоятельство, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, на что указывается стороной защиты, поскольку установлено, что ФИО3 являлся и является трудоспособным лицом, имеющим место работы и постоянный источник доходов.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО3, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого им преступления, для достижения цели наказания – исправления осужденного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в определенной сумме, в пределах санкции ч.3 ст. 159 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости. Суд считает, что данный вид наказания позволит достичь целей наказания и позволит исправиться подсудимому, то есть сформировать у него уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать его правопослушное поведение.

При определении размера штрафа суд учитывает также, что ФИО3 является трудоспособным лицом, имеет место работы и постоянный доход. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО3, с учетом возможности получения осужденным дохода, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит, поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.159 УК РФ.

ФИО3 совершено тяжкое преступление. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершённого ФИО3 преступления. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности и данные о личности подсудимого, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст.64 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суда арест, наложенный постановлением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «№

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде штрафа, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307- 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в определенном размере в сумме 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

УФК по 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный постановлением Ромодановского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки «ТОЙОТА КАМРИ», 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак «Е005ТУ/13», идентификационный номер (VIN) № в целях исполнения приговора суда - сохранить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

заявление ФИО3 в Госавтоинспекцию 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле, 

грузовой автомобиль марки «№; ключ от замка зажигания грузового автомобиля марки «Ford Transit» № возвращенные ФИО3, оставить последнему, сняв ограничения, связанные с их хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток с момента вынесения через Ромодановский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) О.В. Долгова